

IN MEMORIAM JOŠKA MAZERA

Za spomen i za viječno sjećanje na čovjeka koji je svojevremeno kulturno bio aktivan u Karaševu.

3 dlge = Dobar dan, pajto!, riječi su Joške Mazere

Smrt ne prašta i ne pita nikoga ništa. Dolazi uvijek kada želi i iznenada. Tako je 13. ožujka 2012. godine stigla tužna vijest da nas je Joška Mazera napustio s ovoga svijeta. Rodom se "tegli" iz Klokotiča, rođen u Karaševu 31. siječnja 1945. godine na broju 541 i nikada više nije napustio Karaševo do svoje smrti. Bio je dobar čovjek i vesele prirode koji se nije volio svađati ni sa kime. Odrastao je u Karaševu, točnije u Kurjačici, a dane svog djetinstva provodio s pajtom Petram Činkulam (Mezdrilaš) s kojim se najviše družio i smišljao svakoakve dječarske vragolarije. Tako, s punih 17 godina se Joška zaposlio u ričičku "fabriku" kao električar, te je s pajtom P. Činkulam zajedno, osmislio prvi telefon u selu. Poznao je sve što znači električar. Donesal je iz "fabrike" neki šik od bobine i neke karkase pa su tako to pružili i povezali kablove preko nekih šljivica od Joškinog doma do Petrovog doma i započeli njih dvojica tako razgovarati. Skupa su izmislili i kako da se govore kada su ovce pazili, jedan na jednom brdu, a drugi na drugoj "čoki", pa su tako nabavili "fičke" (zviždaljke) i izmislili vlastiti morseov kod. Dogovorili su znakove, 3 dlge fičke značile su «dobar dan, pajto!». Joška je imao njemački sat Ruxla, pa je Petru fičkom prenosio informaciju koliko su sata jer ovaj nije imao sat; jedna dlga je značila da je točno puni sat, a jedna dlga i jedna kratka značilo je da je polak od punog sata, na primjer 13,30.

Joška je bio uključen i u kulturni rad početkom 70-tih godina pod vodstvom prof. Milje Radana, današnjeg predsjednika ZHR-a, koji



je tada bio direktor Doma kulture iz Karaševa i organizirao mnogobrojne kulturne predstave karaševskog umjetničkog društva. U tim predstavama djelovao je i Joška s raznim veselim točkama i šalama, zajedno s pokojnim Đurđam Červenjakom i pokojnim Martinom Bačunom. Bili su čuveni šaljičine na spektaklima. U početku su išli i pomagali, nosili su vodu u cirkusu u Ričici, samo da ih puste unutra. Tamo su se inspirirali na početku, a kasnije su i sami osmišljali vlastite originalne točke s kojima su uveseljavali publiku i narod iz Karaševa ali i šire.

Joška ostaje u Karaševu jedan od onih talenta koji je stavio sebi zadatak zabavljati i distrirati publiku. Živio je za šale i u šalama. Šaljivi momenti izvođeni su između igrara i popjevka po raznim nastupima. Tako će ostati u sjećanju događaj i nastup KUD-a iz Karaševa u Sokolovcu kada je jedan gledatelj za vrijeme predstave pjesama i igara zaspao, te kad su na red došle šale i je Joška javnuo, ovaj zaspali je skočio sa stolice i uplašeno na glas viknu: "Bogamu šta se ovde događa", a čitava publika eksplodirala je u neviđeni smijeh od tog spalog gledatelja. Tako nas je Joška

godinama nasmijavao. Najpoznatiji monolozi i scenski komadi trojice prijatelja bila su "Zubar" i "Pardon".

Joška je svirao i gitaru, a u ono vrijeme imao je i "mini staciju od 15 wata" s 3 mikrofona i električnu gitaru. Išao je i po svadbama kao gitarist s čuvenom formacijom sastavljenom od Petra Tincula (klanet), Đurđa Červenjaka (akordion), Milje Đurase (akordion), Milje Bogdana (akordion), Petra Todora - Mezner (lafta primaš), Konstantina Munteanua - Koši (lafta primaš), Đurđa Bajke (bronka kontrabas) i solisti Marta Baika i Mikola Paun. Joškin najbolji prijatelj, Petar Činkul Mezdrilaš, 1971. godine, kao vokalni solist, osvaja prvo mjesto na 1. Festivalu Hercules 71 u Herculanu, reprezentirajući cijelu županiju Karaš-Severin postavši dika našeg sela. Dobiva kao nagradu od tadašnjeg direktora Casa de Cultura iz Ričice, Boldea Velisco, krasan dekor koji i dan danas visi na sceni u "Caminu" iz Karaševa, ukrašavajući godinama naš Dom kulture. KUD je tada djelovao kao jedna velika obitelj i mnogi su brakovi iz njega pronikli, a kulturni život je bio u cvatu.

Osim toga, Joška je bio i operator filma u cinematografu iz Karaševa i ne samo, kontrolirao je cijelu našu okolicu sve do Bazovića, počevši s tim radom koncem 70-tih godina pa sve do pada komunizma. Pred sam kraj života, već duže vrijeme se Joška povukao iz kulturnog rada, što je i shvatljivo. Njegov najveći životni hoby bio je ribolov i na tome mu i ja osobno mogu zahvaliti što me naučio loviti ribu. To je bio naš Joška. Neka mu Bog oprost grijehe i neka mu zemlja bude laka!

Slobodan Ghera

UREDNIŠTVO:

ISSN KOD 1841-9925

Počasni glavni urednik: prof. Milja RADAN

Glavni urednik: Slobodan GERA

Urednici: Ivan DOBRA; Lina TINKUL; Daniel LUKAČELA; Slavica-Marija MUSELIN; Marija LACKIĆ

Tehnoredaktor: Zlatko Nikola URSUL

Fotoreporter i grafički dizajn: Ljubomir RADAN

Adresa: Carașova 22, Caraș-Severin, 327065 România

Telefon: 0040-255-232255; fax: 0040-255-232146

E-mail: zhrucr@gmail.com; hgredactia@gmail.com

Web: www.zhr-ucr.ro



REDACȚIA:

COD ISSN 1841-9925

Redactor principal onorific: prof. Mihai RADAN

Redactor principal: Slobodan GHERA

Redactori: Ivan DOBRA; Lina TINCUL; Daniel LUKAČELA; Slavica-Marija MUSELIN; Maria LAȚCHICI

Tehnoredaktor: Zlatko Nikola URSUL

Fotoreporter și designer: Liubomir RADAN

Adresa: Carașova 22, jud. Caraș-Severin, 327065 România

Telefon: 0040-255-232255; fax: 0040-255-232146

E-mail: zhrucr@gmail.com; hgredactia@gmail.com

Web: www.zhr-ucr.ro

U ovom broju / În acest număr:

SATUL VODNIC FĂRĂ

DISPENSAR

str. 2
pag. 2



BUDE SE SVAKE ČETVRTE

GODINE

str. 7
pag. 7



MALI NOGOMET

str. 8
pag. 8



DVOJEZIČNO GLASILO KARAŠEVSKIH I TAMIŠKIH HRVATA
PUBLICAȚIE BILINGVĂ A UNIUNII CROAȚILOR DIN ROMÂNIA



Godina: XIX
Broj: 85.
travanj 2012.
Anul: XIX
Nr.: 85
aprilie 2012

UCR SAU PARTIDELE

Am avut parte în ultimele două luni de o incursiune mediatică la nivel național, din ce în ce mai intensă în ceea ce privește apropiatele alegeri locale.



continuare la pag. 2

continuare de la pag. 1

UCR SAU PARTIDELE

Aceasta a reușit, ușor, ușor să trezească din amorfie o mare parte dintre cetățenii cu drept de vot ai țării, care mai ieri priveau cu neutralitate, condimentată cu puțină lehamite și dezgust, viața politică de la noi. Acela palidă incursiune, făcută la început cu pași mărunți, dar calculați, s-a transformat într-un adevărat asalt mediatic acum, în plină campanie electorală, făcând până și pe cei impasibili să numere cu nerăbdare zilele rămase până la votare. Pentru toți aceștia, dar și pentru cetățenii activi și la curent cu politica, apropiindu-se cu viteza melcului, alegerile locale

se mai lasă așteptate – au mai rămas câteva săptămâni chinuitoare!

În schimb, evenimentele de pe scena politică se succindă cu o repeziciune uimitoare. Au loc în această perioadă demisii din posturi importante de conducere, schimbări de miniștri și schimbări de guverne. Se cer explicații și se dau explicații – care mai de care mai amănunțite; se crează o stare de confuzie generală încât să nu mai fii în stare să deosebești la vot pe cel capabil de cel incompetent, pe cel cu coloană verticală de cel de plastelină ș.a.m.d.

În tot acest răstimp am asistat la un adevărat spectacol al

manevrelor politice. Mă opresc aici la răsunătoarea demisie din PDL a unuia dintre membrii cu greutate din acest partid. Domnul Sorin Frunzăverde, căci despre el este vorba, a decis că este mai bine pentru domnia sa dacă ar schimba partidul din a cărei structură a făcut parte mulți ani la rândul, cu un altul care, prin alianță, ar fi mai bine cotate la viitoarele alegeri. Făcând acest pas, a fost constrâns să demisioneze și din cea mai importantă funcție din județ, cea de Președinte al Consiliului Județean Caraș-Severin, pe care o deținea partidul abandonat. Aparent, aceea-

continuare la pag. 5

SATUL VODNIC ÎN CONTINUARE FARĂ DISPENSAR

Nici în acest mandat, domnul primar Vlasici Marian, nu și-a onorat promisiunea față de cetățenii satului Vodnic.

Localnicii rămân în continuare fără dispensar! În urmă cu patru ani, în timpul campaniei electorale, primarul le-a promis cetățenilor că va construi un dispensar în Vodnic. Au trecut patru ani de atunci și nici măcar piatră de temelie care să dovedească respectul celor promise în timpul campaniei, nu există.

Cei peste 400 de locuitori ai satului Vodnic, sunt profund dezamăgiți, simțindu-se trădați și neglijăți de către autoritățile locale. Mai mult, sunt revoltați și de faptul că domnul consilier, Chicheș Petru, ales de ei în urmă cu patru ani să le reprezinte oful în Consiliul Local, astăzi, nici măcar nu-și informează sătenii în legătură cu proiectele derulate în localitatea lor și nici nu le apără interesele în Consiliul Local.



Panorama localității Vodnic

Incidentul care a iscat o dispută între săteni și consilierul lor, printre altele, a fost și renovarea magazinului vechi din centrul satului. Localnicii spun că nu sunt informați deloc în privința lucrărilor care vizează și satul lor. Sătenii susțin că li se reproșează faptul că ar fi fost împotri-va renovării magazinului, acesta fiind deja în stare avansată de degradare.

Însă, se pare că domnul primar, nici în această privință nu a fost corect informat. Cetățenii susțin ferm că nu sunt revoltați datorită renovării magazinului, ci sunt profund dezamăgiți că lucrările pentru construcția dispensarului nu au început încă. Iar în ceea ce-l privește pe domnul consilier Chicheș, acesta a dezinforma total ambele părți, pe parcursul întregului mandat (sunt de părere unii locuitori). În cei patru ani de zile, nu a reușit măcar o dată să facă un proiect de hotărâre care să fie pus pe ordinea de zi și în care să demonstreze clar care este dorința localnicilor și să justifice necesitatea construirii unui dispensar în satul Vodnic.

Pentru vodniceni, nici o investiție nu este atât de valoroasă și necesară în momentul de față, precum construirea unui dispensar. Localnicii au ajuns chiar să creadă minciuni venite din partea autorităților locale, ca cele de genul: „chiar

continuare la pag. 9



A fost renovat magazinul din centrul Vodnicului

DAN RATNIH VETERANA

Prije stotinu i nešto godina, točnije 1902. rumunjski kralj Carol I kraljevskim je dekretom uspostavio titulu Ratnog veterana. Sljedom toga, 2007. Rumunjska je vlada odlučila da se svake godine 29. travnja obilježava „Dan ratnih veterana“.

Na taj dan u svim većim gradovima Rumunjske, lokalna administracija zajedno s Nacionalnom udrugom ratnih veterana i njezinim mjesnim organizacijama na prikladan se način prisjećaju onih koji su dali svoje živote u dva svjetska rata. Obično se u mjesnim katedralama i crkvama služi misa u spomen palih vojnika u dva svjetska rata, a nakon toga polažu se vijenci na spomen pločama na kojima pišu imena poginulih u ratovima. Nakon toga prikazuju se prigodni programi namijenjeni veteranima na kojima sudjeluju obitelji poginulih, veterani koji su još u životu (a njih je sve manje i manje) i učenici škola u kojima su profesori povijesti, i ne samo oni, svjesni važnosti ovoga datuma.



Spomenik palim Herojima u Karaševu

To nas tjera da se priupitamo da li mi, u našim malim zajednicama, obilježavamo nekako ovaj dan? Znamo da u Karaševu postoji lijep

kameni spomenik koji je podigao ZHR na kojem pišu imena svih poginulih. U Lupaku, na mjesnom groblju podignuta su tri velika križa u spomen na djedove i pradjedove koji su umrli u ratovima, no nažalost spomenik nemamo, nigdje gdje bi mlađi naraštaji mogli pročitati tko je umro u ratu. Iako je ZHR imao namjeru izgraditi takav spomenik palima u ratu i u središtu lapačke općine, nažalost, nije dobio odobrenje mjesnih vlasti. Da li je krajnje vrijeme da i mi imamo takav spomenik? Svi oni koji su umrli dio su naše zajednice, iako su otišli s ovoga svijeta. To su članovi naših obitelji, rodbina, koji su kao vrlo mladi ljudi otišli u rat, mali se broj vratio, što čitavi i zdravi, što ranjeni. Neki se nikada više nisu vratili svojim obiteljima. Svoj su život dali za slobodu i obranu sadašnje nam domovine.

Imamo moralnu i kršćansku dužnost sjetiti ih se i posvetiti im bar jedan dan u godini.

Maria Lațchici

Bazilica Maria-Radna va fi renovată

Potrivit Ministerului Dezvoltării regionale și Turismului, fostul ministru Cristian Petrescu a semnat contractul de finanțare pentru proiectul „Dezvoltarea turismului cultural în regiunea Vest prin renovarea și includerea în circuitul turistic a Bisericii și Mănăstirii Maria-Radna”. Așadar, bazilica Maria-Radna va fi reparată cu suma de 10 milioane de euro, din care aproximativ o treime

reprezintă finanțare nerambursabilă. Fondurile provin de la Uniunea Europeană, iar lucrările vor demara în luna iunie. Proiectul are o durată de implementare de 40 de luni, și anume, termenul de predare este în anul 2015.

Bazilica Maria-Radna, din județul Arad, este locul de pelerinaj pentru credin-

cioșii catolici din zona de vest a țării și din Ungaria. De asemenea, în fiecare an, croații din România merg în pelerinaj la această mănăstire pentru a sărbători nașterea Sfintei Fecioare Maria.

Lina Tincul



Mănăstirea Maria-Radna

Program za manjine

Novi televizijski program TVR 3 lansiran je 20. listopada 2008. godine i sadrži emisije posvećene nacionalnim manjima iz Rumunjske.

U okviru tog programa emitirat će se svakog prvog utorka, s početkom od 13:10 i kratak program o hrvatskoj zajednici u kojemu su prikazane emisije informativnog karaktera o Karaševcima, njihovoj tradiciji i običajima.



KUD "KLOKOTIČ" NASTUPIO JE U SVOM RODNOM SELU

U Klokotiču, 9. travnja 2012. povodom Uskrasnih blagdana, Kulturno Umjetničko Društvo „Klokotič“ nastupilo je po prvi put na otvorenoj sceni u centru sela.

Za folklorni scenski nastup odlučili su izvesti stari običaj karaševskih Hrvata "Smerljanje", koji je bio prikazan u kraćem obliku zbog toga što je nacionalna televizija, TVR2, htjela snimiti i uskrse običaje karaševskih Hrvata iz Klokotiča.

Nastup KUD-a „Klokotič“ na drugi dan Uskrsa nije održan samo zbog snimanja nacionalne televizije, već zbog toga što se u našim selima tradicija oblačenja u narodnu nošnju gubi, pogotovo na pučkim veseljima ili pak na svadbama. Nekada nije bilo pučkog veselja, a da nisi imao prilike vidjeti oblačene "u kušulji", odnosno "uprimenjen karaševak ili karaševka" ili da nisi vidio djevojke sa svojim djevojačkim simbolom na glavi, "partom", udate žene s "maramom i uljkom", a muškarce s "kušuljom i gaćama". Danas sve te ljepote naše tradicionalne "kušulje" polako se gube i pretvaraju u ono što cijeli svijet naziva modom ili pak današnjim trendom. Na pučka veselja djevojke i žene dolaze oblačene u balskoj haljini i lijepom frizurom, a momci i oženjeni muškarci oblače svečano odjelo, odnosno kostim. Tadašnji ukras pučkih veselja nije bila samo narodna nošnja, već je tu veliku ulogu imala i naša tradicija plesanja. Danas, umjesto tradicionalnih karaševskih plesova kao što su "četvrti danac, na mestu, dva i dva", naši mladi, nažalost, zaplešu samo srpsko kolo, moravac i šotu. Nekih od njih, ni ne znaju točne korake gore navedenih karaševskih plesova.

Da bi tu tradiciju uspjeli nekako sačuvati i pokušati oživjeti, članovi ansambla, na čelu s koreografom dr. Miljom Vatavom, ove su godine, na Uskrni ponedjeljak, napravili prvi korak u tom pogledu. Tako da, nakon scenskog nastupa, svi članovi su ostali u narodnoj nošnji i bili prvi koji su pokrenuli pučko veselje i zaplesali tradicionalne plesove: "prvi, drugi i treći danac te portanje i na mestu". Mještani sela Klokotič su ostali zadivljeni. Znali su da Kulturno umjetničko društvo „Klokotič“ ima scenski nasup, ali nisu ni pomislili da će članovi društva ostati na pučkom veselju u narodnoj nošnji. Prisutni gledatelji zamolili su članove KUD-a „Klokotič“ da traže sve moguće načine pomoću kojih bi ovaj prekrasan običaj postao tradicija ansambla u svom rodnom kraju.

Većina mještana smatra da s ovom inicijativom KUD „Klokotič“ može poslužiti kao lijep primjer i

poticaj za mlade, ne samo u svome selu, već u svim karaševskim selima. Kao hrvatska manjina koja živi okružena rumunjskim življem i drugim nacionalnim manjinama, članovi KUD-a su se zadužili briniti i promovirati kulturu i tradiciju karaševskih Hrvata te čuvati od izumiranja sve što su nam ostavili naši preci.

Kad se nešto stvarno želi, može se i postići, a KUD „Klokotič“ ima čime se ponositi i čija stopala pratiti. Oni koji još dobro ne poznaju prošlost ovog Umjetničkog društva, trebaju znati da je još za vrijeme komunizma tadašnji ansambl uživao veliki ugled. Predstavljali su svoje selo i manjinu kako na državnim natjecanjima tako i van domovine, a ovdje se u prvom redu odnosim na mnogo očekivane izlaske u R. Hrvatsku. Profesionalizam ansambla ispisan je dugogodišnjim priznanjima, nagradama i četrdesetogodišnjim prijateljstvom s Buševćanima iz R. Hrvatske.

Nastupi KUD-a „Klokotič“ uvijek su okrunjeni s gromoglasnim pljeskovima, kako na domaćim tako i na inozemnim scenama, a to je zapravo najveća nagrada za marljiv rad. Zato, svaka čast članovima Kulturno-umjetničkog društva „Klokotič“ koji dobrovoljno rade te promoviraju folklornu tradiciju i običaje karaševskih Hrvata.

Slaviša-Maria Muselin



Foto: S. Muselin

Članovi KUD-a zaplesali tradicionalni karaševski danac

"NE MOŽE NITKO ČINITI ZA TEBE ŠTO SAM MORAŠ NAPRAVITI!"

U Hrvatskoj Grančici br. 84 iz ožujka 2012. pojavio se intervju velečasnog Petra Dobre iz Klokotiča, koji izjavljuje više stvari, a dodiruje i problematiku sporta.

Sovime se hoće pojasniti javnosti kako stvari realno stoje, a nikako o nekim napadu na velečasnog ili priteći u obranu ZHR-a, kako se ne bi dalje širile dezinformacije i mržnja. Hrvatska Grančica bavi se pisanjem istine, piše o nepotrebnim konfliktima i želi dobro svim čitateljima, a nikako ne želi kreirati ili potencijirati, kako neki misle, razne svađe. Velečasnii kao i svaki čovjek ima pravo na svoj stav i mišljenje. Pohvalno je što se velečasnii zalaže za nogomet, no reći kako on izjavljuje, da njemu ne želi nitko pomoći za sport, to ne stoji. Najprije, on je veliku novčanu pomoć dobio za izgradnju stadiona iz Hrvatske. Osim toga, ne može reći da mu Zajedništvo ne želi pomoći, jer sam tada i sam razgovarao s njime o papirološkoj proceduri koja je bila potrebna kao i korake što treba napraviti da bi mogao dobiti financijsku podršku od Zajedništva. Nije predsjednik ZHR-a kriv zato jer se zakonski neke stvari ne mogu, a pak s druge strane, ono što se zakonski može druga strana i ne želi.

Velečasnii da je htio, a nije, mogao je ući s ekipom Croatia Clocotici pod okrilje ZHR-a, iako on tvrdi da ZHR mu nije htio pomoći. Znali su se svi koraci što se trebalo napraviti kako bi se dobila financijska i zakonska podrška od Zajedništva. Trebao je samo onaj "proces verbal" legaliziran što je donio i ostavio na stolu profesora Radana u Zajedništvu, odneti ga dalje u Ričicu i proći ga kroz "Judečatoriju". U statutu Croatie je trebalo samo nadodati i napisati da Croatia Clocotici ulazi pod okrilje Zajedništva i problema tu dalje ne bi bilo. I Rekolta Ravnik je htjela na početku pod okrilje ZHR-a, ali su na kraju odustali jer su nam neoficijalno rekli, da ako Ravnik prođe pod okrilje Zajedništva, knez iz Lupaka - inače opozant ZHR-a, neće im dozvoliti da igraju na nogometnom terenu u Lupaku. Oni imaju premalen teren u Ravniku na kojem ne mogu igrati jer im propisi AJF-a ne dozvoljavaju. Da su to Croatia Clocotici i Rekolta iz Ravnika napravili, problema ne bi bilo, osim da uz to, što u statutu pojedine ekipe bi trebalo pisati da su



pod okriljem ZHR-a, morali bi imati u svojim sastavima više od većine igrača, djecu hrvatske pripadnosti. Tolerirao se mali postotak i kompletno s nekoliko igrača rumunjske ili druge nacionalnosti što je i logično. Spomenimo i to da je Starigrad Karaševo 1299. plaćao župniku najamninu 500 leja/po utakmici dok je igrao na župnom terenu u Klokotiču. Velečasnii se naljutio što mu ZHR nije htio pomoći staviti montažne kabine ili kontajnere na teren. Dobro je znati da ZHR nije općinska administracija, neke stvari se zakonski mogu a neke ne, kao npr. ZHR nije namjenjen da radi puteve, za to postoji općina i to trebaju ljudi shvatiti ako žele. Javnost uglavnom je zbunjena i ne zna kome vjerovati. Svaki bi se trebao najprije dobro raspitati, pozabaviti i zakonima ako treba i onda vjerovati ili nevjerovati nekome. A najviše bi se trebao žaliti hrvatski nogometni klub Starigrad Karaševo 1299., jer on je jedini koji bi trebao realnu pomoć, jer mu u svom selu stranačke vlasti ne daju da igra na svome jedinom terenu i ekipa je, koja jedina zasada nema igralište.

Isto tako pojavio se intervju dr. Milje Vatava u specijalnom izdanju za travanj 2012. godine, inače član Croatije isto kao i velečasnii, gdje tvrdi među ostalom za sport nešto slično za ZHR kao i velečasnii, te dodaje da se je moglo zadužiti nekoga iz Zajedništva iz Karaševa da Croatiji Clocotici napravi te papire (akte) ako ne su bile dobre. Doktora sam kad god me

je pitao dragovoljno savjetovao što sve treba napraviti u pogledu sporta i koji koraci je trebao sljediti, no on i dalje tvrdi da nismo mu htjeli pomoći. I sada tu nastupam ja, jer sam i sam jedan od potpredsjednika Sportskog Kluba Starigrad Karaševo 1299. kao i jedan od nekoliko glavnih osoba koji smo se bavili stvaranjem i osnivanjem ekipe pa mogu reći, da smo tri mjeseca prikupljali papire, raspitivali i riješavali klupske papirologije koje su se redom pojavljivale. Nije nas Zajedništvo tjeralo, nego potreba mladih za igranjem i osnivanjem jednog takvog kluba je bila nužna. I prije nego nas je Zajedništvo financijski podržalo, svaki je osnivački član donirao određenu svotu novca kako bi se mogli pokrenuti i zadobiti papire. A onda kada smo legalno nastali kao društvo, Zajedništvo nas je priznalo i to opet s uvjetom, kako sam spomenuo, da velika većina igrača budu iz mjesta i hrvatskog podrijetla. Bilo je i nespavane noći za one koji smo se time bavili, kako bismo riješili te papire do kraja, a često smo puta novce vadili iz svog privatnog džepa i davali za razne potrebe kluba, samo kako bi imali naš Hrvatski klub u kojem će igrati pretežit naša hrvatska lokalna djeca, iz ljubavi za sport. Nisam čak ni siguran da ostale ekipe imaju sve klupske papire u redu. Nitko od nas nije bio plaćen po pitanju sporta, nego smo volonterski to radili, kao i svi ostali igrači koji su igrali. I zato im hvala, jer u uvjetima u kojim smo stvorili Starigrad nije bilo lako, a nije ni sada. Starigrad ne trazi isključivo rezultat i borbu za prvo mjesto, već sportsku izgradnju naše djece, njihovo promoviranje i bavljenje sportom. Osim sporta puno je još stvari u intervjuima koje bi trebalo objašnjavati, no nije sve samo crno ili bijelo. Stvari su puno kompleksnije, a narod nema to odakle znati. U budućnosti treba više komunicirati i raditi. ZHR je zbog takvih nastalih situacija izglasao poseban pravilnik za šport kako dilema ne bi bilo. U najboljoj namjeri, prepuštam vama samim na procjenu kako stvari stoje.

Slobodan Ghera

PORUKA BISKUPA HBK POVODOM IZBORA I REFERENDUMA

Crkva ne preuzima na sebe političku borbu za vlast, nego se zauzima za općeljudske i evanđeoske vrijednosti.

Zbog toga crkvene ustanove i zaređeni službenici u svome pastoralnome djelovanju ostaju izvan svrstavanja u političke stranke i stranačkoga nadmetanja, jer bi u suprotnome ne samo bile prekršene crkvene odredbe nego bi to moglo dovesti do ozbiljne opasnosti narušavanja crkvenoga zajedništva. To je razlog zbog kojega napominjemo i to da se crkveni prostori ne smiju koristiti za stranačka predstavljanja, sučeljavanja ni za druge političke prilike. Razumljivo je stoga što i ovom prigodom naglašavamo

Pogled iz kuta

nužnost zaštite ljudskoga života u svim njegovim etapama, od začeca do prirodne smrti. Među te temelje svakako pripada obitelj. Za Crkvu nije prihvatljivo izjednačavanje bilo kojega drugog oblika zajedničkoga života s obitelji, pritom se ne smije zanemariti niti bolno demografsko pitanje našega naroda. Na tome tragu, čuvajući nepovredivost života i obitelji, važno je vidjeti kakav je pristup političkih opcija pitanjima odgoja i obrazovanja.

Osim toga, poznato nam je da u prostoru rada postoje razni odnosi koji mogu biti prožeti sebičnošću ili velikodušnošću, neumjerenošću ili solidarnošću. Nije teško prepoznati komu je stalo do dobra cijele zajednice, a komu samo do osobnoga profita ili iskorištavanja društvenoga i političkoga položaja. Naime, svaki čovjek ima svoju prošlost, tragove svoje odgovornosti ili neodgovornosti, poštenja ili nepoštenja. Zato je važno razmotriti koje su i kakve osobe istaknute na kandidacijskim listama.

Nadamo se da ćemo na predstojećim izborima izabrati one

zastupnike koji će, ne podliježući ideološkim svrstavanjima, poduzeti

pozivamo neka vjernici koji djeluju u političkome životu budu hrabri



Sursa: www.mka.hr

zbijske korake u osvjetljavanju istine o našoj nedavnoj prošlosti. Dok su dosada poduzete mjere da se jasno prokažu i sankcioniraju zločini fašizma i nacizma, to se nije dogodilo sa zločinima komunističkoga režima, a baš je to iznimno važno za zdrav hod sadašnjega i budućih hrvatskih naraštaja.

Zbog toga smo svjedoci da jedna relativizacija lako rađa nove oblike relativizacije. Sa žaljenjem uočavamo da se nastavlja stvaranje i nametanje nejasne slike na pravnoj i političkoj razini.

Svjesni smo razočaranja koja su nastala i tijekom posljednjih godina, zbog nekih postupaka u europskim političkim okvirima, i mi smo naglasili da Europa "pati od duboke krize vrednota". Stoviše, Crkva je toliko puta upozoravala i na činjenicu da Europa ne može graditi svoju budućnost oslanjajući se samo na gospodarsko i financijsko zajedništvo, te da treba ponovno otkriti svoje duboke vrijednosti, među kojima su i kršćanski korijeni.

Braćo i sestre, želeći da predizborna promidžba bude istinska prilika za politički i moralni rast

i neka se primjereno organiziraju i zdušno zalažu za kršćanske stavove koji se tiču poštivanja života, obitelji, odgoja i školstva, a svećenici i crkveni službenici, bez imalo politiziranja, neka iskoriste predizborno vrijeme samo kao molitveni i evangelizacijski trenutak, okupljajući vjernike na molitvu.

Vaši biskupi

U Varaždinu, na blagdan sv. Luke Evanđelista, 18. listopada 2011.

Hrvatski biskupi pozivaju birače da svakako glasuju na izborima za zastupnike u Hrvatskome saboru.

Dr. theol. Davor Lucacela



U POTRAZI ZA BOLJIM

Početak prošloga mjeseca je stupila na snagu ostavka koju je s funkcije predsjednika Karaš – severinskog županijskog vijeća položio dr. Sorin Frunzăverde.

Ukoliko na političkoj sceni naše županije ne budu i druga iznenađenja, predsjedništvo vijeća će do predstojećih izbora obavljati Ionesie Gheorghioni.

Ostavka predsjednika Karaš – severinskog županijskog vijeća, dr. Sorina Frunzăverdea, dolazi kao logičan slijed pretprošlomjesečnih rumunjskih političkih prilika čiji je glavni akter i sam bio. Najme, pretprošlog je mjeseca Frunzăverde napustio stranku PDL, u kojoj je obavljao dužnost prvog potpredsjednika, i prešao u PNL, inače dokazani oponent PDL-a, gdje je odmah izabran za potpredsjednika stranke. Zajedno sa Frunzăverdeom PDL-ovu stranku je napustilo mnoštvo načelnika iz Karaš – severinske županije i nekoliko parlamentaraca. Dakako, jedan od Karaš – severinskih načelnika je lupački knez Marjan Vlasici, a jedan od parlamentaraca je gosp. Valentin Rusu, samoproглашeni prijatelj Karaševaka i poznat stanovnicima našega sela ponajprije po lažima o popravku puta Karaševo – Kantar. Što se tiče lupačkog kneza, on je za novinu Jurnal de Caraș - Severin ovako obrazložio svoj postupak: „Odlazim i ja u PNL. Slijedim gosp. Frunzăverdea bilo gdje, zato što imam povjerenje u njega, kao što sam stalno imao. Znam da je sposoban čovjek, koji ne poduzima ishitrene odluke“.

continuare de la pag. 2 (SATUL VODNIC...)

dacă s-ar începe construcția unui nou dispensar, medicul de familie nu va veni la Vodnic, fiindcă sunt puțini locuitori...". Ceea ce este fals! Într-o discuție telefonică, d-șoara dr. Budugan Daniela a declarat: „O asemenea investiție pentru construcția unui dispensar, din banii mei, este imposibilă, deoarece tot eu trebuie să susțin și celelalte cheltuieli pentru funcționarea dispensarului. Nu mai este așa cum a fost odată! Însă, eu aș merge și la Vodnic, așa cum merg și în celelalte sate din comună, doar dacă aș avea un spațiu amenajat conform cerințelor și standardelor prevăzute de Uniune Europeană. Altfel nu pot primi autorizație de funcționare. Atunci când am solicitări din partea sătenilor pentru a face o consultație persoanelor vârstnice la domiciliu și



Sjednica županijskog vijeća (Sursa: www.radio-resita.ro)

Neovisno o uzrocima napuštanja stranke u kojoj je obavljao visoke dužnosti nešto više od punih dvadeset godina, - na kraju krajeva, za svoj čin slobodno može invocirati bilo što – može se primjetiti kako napuštanje stranke (ili izdaja, po riječima nekih stranačkih kolega i političkih komentatora) dolazi upravo uoči početka kampanje za predstojeće mjesne izbore te u trenucima kada je PDL drastično opao u ispitivanjima javnog mnijenja. Kako će političar koji čitav niz godina podržava jedan određeni program PDL-a i jedno političko uvjerenje, a sada, kada se PDL nalazi u slobodnom padu prelazi u USL, koji vodi u sondažima, kako će sada podržavati sasvim drugačiji program? Kako bilo da bilo, bivši predsjednik Karaš – severinskog županijskog vijeća neće

više dolaziti u Karaševo da nam u ime PDL objasni kako će nam napraviti Kajc. Ako će za vrijeme predizborne kampanje za mjesne izbore ipak doći u Karaševo, onda će to napraviti u svojstvu potpredsjednika USL. Jedino je neizvjesno što će obećati da će nam napraviti.

Što se tiče vojske Karaš – severinskih načelnika i parlamentaraca koji su prešli u PNL, još uvijek nije poznato da li su oni promijenili i politička uvjerenja ili su naprosto jedino sljedili gosp. Frunzăverdea, jer bivši predsjednik Karaš – severinskog županijskog vijeća „je sposoban čovjek i ne poduzima pripite korake“. Kako će svi ovi reagirati kad Frunzăverde, recimo, napusti politiku? Opet će ga sljediti?

Ivan Dobra

care nu au posibilități de a se deplasa la cabinetul din comună, eu merg și la ei acasă.”

Tot din discuția cu dr. Budugan, am aflat că situația Vodnicului este una mai delicată, deoarece sunt puțini săteni asigurați medical, însă necesitatea construirii unui dispensar este și în acest caz justificată, deoarece în decursul anului, satul este locuit în mare parte de persoane vârstnice și copii, care sunt puși de multe ori în situații imposibile de a găsi un mijloc de transport pentru a ajunge la cabinetul medical din Lupac, aflat la o distanță de aproximativ 6 km.

În sufletele localnicilor, încă mai există speranța că vor avea și ei cândva un dispensar conform standardelor europene și a cerințelor de funcționare de la Direcția de Sănătate Publică (DSP), unde medicul de fami-

lie să vină o oră sau o dată pe săptămână și unde să-și poată desfășura activitatea medicală.

Nedumerirea cea mare a sătenilor rămâne totuși următoarea: Oare, în atâtea ani de zile, nu s-au putut găsi fonduri pentru construirea unui dispensar? Este imposibil de crezut! Oamenii din satul Vodnic au ajuns la o concluzie - un sat fără dispensar, este o imagine care arată clar nepăsarea autorităților locale. „Nu se poate așa ceva! Am fost mințiți ani la rând. Cu tot respectul, domnule primar, dar și în acest mandat neați demonstrat cât de mult contăm noi pentru comună. Pentru noi este clar, fără dispensar este ca și cum am fi privați de dreptul la viață! Însă, sperăm că lucrurile se vor schimba în curând...”, susțin sătenii.

Slavița-Maria Muselin

MALI NOGOMET

Nakon pet odigranih kola posebnog nogometnog prvenstva u malom nogometu, na prvom mjestu ljestvice se još uvijek nalazi ekipa Zdupatura Starigrad koja je svoju poziciju za-betonirala 16 - 5 pobjedom u zadnjem kolu protiv momčadi Šljivovica Starigrad.

Budući da je odlukom većine karaševskog mjesnog vijeća

u jednakoj mjeri kao mjesno vijeće kriva i nemoćnost koju je tijekom zadnjeg vremena pokazivao karaševski knez, uvijek pod labavim izgovorom da se ništa ne može napraviti protiv odluke mjesnog vijeća.

Milovan Gera je prvi strijelac kompeticije u koju su upisane Zdupatura Starigrad, Junaci iz Zimbabwea, Sojka Starigrad, Šljivovica Starigrad, FC Barca Starigrad 2012 i BBB Croatia,



Karaševci igraju na unajmljenom igralištu u Ričici

nogometno igralište u Karaševu nedostupno mještanima, onda su mladi i perspektivni karaševski igrači odabrali Parcul Siderurgistul iz ričičkog kvarta Govândari kao mjesto za odigravanje malonogometnih utakmica. Dakako, odmah treba dodati kako je za migraciju karaševskih nogometaša u Ričicu ili susjedna sela

sa 28 pogodaka u pet odigranih utakmica. Utakmice se odigravaju na umjetnoj travi, a natjecanje je simbolički nazvano „Mens sana in corpore sano“. Osovinu ovih momčadi čudnovatog naziva inače formiraju igrači Starigrada, odnosno sastava koji se iz objektivnih razloga nedavno povukao iz natjecanja u IV ligi Karaš – severinske

županije, ali i naša lokalna i talentirana mladež, koja nam budi nade da će ubuduće karaševski nogomet biti promoviran od karaševske mladeži.

Gheorghe Ifca je drugi strijelac malonogometnog turnira sa 22 pogodaka. On je od malenih nogu upoznao tajne vrhunskog nogometa, pri vrhuncu karijere je postao jedan od glavnih igrača drugoligaškog CSM, a kao kruna karijere došao je poziv svojevremeno prvogligaša UTA da pojača redove ekipe iz Arada. Ima u redovima upisanih ekipa i drugih vrhunskih igrača kao na primjer braće Slobodana i Milovana Gere, Doru Ivanoaica, Marjan Dragija ili mladog juniora Ribara ali i osrednjih ili bolje rečeno slabih nogometaša koji su svojim nespretnim nogometnim potezima prava atrakcija malobrojnijim gledateljima..

Bez obzira što su pretenzije ovih potonjih igrača jedino dobra rekreacija, na mnogim utakmicama se mogu opaziti dobri potezi i određena kvaliteta. Jedina šteta je što se sve ove utakmice odigravaju na unajmljenom prostoru u Ričici, a ne u Karaševu, gdje bi bilo najlogičnije da ova mladež igra.

Ivan Dobra

A.S. CROAȚIA CLOCOTICI

Drugi dio nogometne sezone pete lige naše županije započeo je prije dobrog mjeseca dana, točnije 25.03.2012. U ovom takmičenju sudjeluju ekipe iz triju naših sela: Klokotič, Ravnik i Nermađ.

Najbolje plasirana ekipa karaševskih Hrvata u petoj ligi županije Karaš-Severin, Croatia Klokotič, pokazala je da ima sposobnost pokazati snagu za opstanak i nakon masovnog migriranja svojih igrača drugim ekipama. Spomenimo ovdje prvi „potres“ koji je klokotički tim doživio pri osnutku karaševskog „Starigrada“, kada je više od polovice nogometaša rodom iz Karaševa napustilo ekipu. Novi problemi sa sastavom javljaju se i prije početka nove nogometne sezone, kada se na nogometnoj sceni, nakon dugih godina pauziranja, javlja nermički „Partizan“. Najme, sve do tada, u sastavu ekipe Croatia nalazila se i nekoličina

igrača rodom iz Nermađa. Svećenik Petar Dobra, predsjednik „Croatie“ i jedan od utemeljitelja ovog kluba, govori nam kako su se tada stvari odvijale. „Na početku godine, Nermađ je odlučio da ima svoju ekipu. Mi smo svim igračima, onima koji su to htjeli, dali dozvolu da pođu iz naše ekipe. Od sedam legitimiranih igrača iz Nermađa, osim Milana Žigmula, svi su pošli u Partizan. Smo ostali dosta mek tim i s dosta malo kompetitivnih igrača. Nekako smo trebali da se snađemo“. Kako bi nadopunili prazna mjesta, rukovoditelji kluba su doveli igrače iz Vodnika, Ričice i dvojicu nogometaša mlađeg naraštaja iz Klokotiča.

U prvom dijelu ove sezone, Croatia skuplja 22 bodova (7 pobjeda, 3 poraza, 1 neriješena utakmica) i završava na komotnom četvrtom mjestu, a važno je istaknuti da su samo dva boda dijelila klokotičku ekipu od prvoplasirane A.S. Intersport Măureni.

Croatia počinje drugi dio sezone (retur) na isti način kao što je to radila i u prvome dijelu (tur) – gubi protiv A.S. Ramne s 1-0. Odmah nakon ovog početnog promašaja, koji djeluje kao hladan tuš za našu momčad, stiže zlatna osveta na domaćem terenu, 6-0 protiv momčadi iz Ričice, C.S. Negrea (5-2 u turu). U svim susretima koji slijede, bilo da se utakmice odigravaju na domaćim ili pak na gostujućim igralištima, protiv klokotičke momčadi redom gube: A.S. Voința Șoșdea (3-2); A.S. Voința Răcășdia (4-1); A.S. Banatul Ocna de Fier (3-0); C.S. Unirea 2009 Grădinari (3-0).

Dobra igra i usvojene bodove plasiraju Croatia na drugu poziciju ljestvice i drže ju s visokim šansama u utrci za promoviranjem u četvrtu ligu.

Daniel Lucacela

ȘEDINȚA CONSILIULUI LOCAL CARAȘOVA

În data de 26.04.2012, începând cu ora 14,00, la Căminul Cultural din Carașova a avut loc ședința ordinară a Consiliului Local. Ordinea de zi a ședinței a cuprins 10 proiecte de hotărâre și capitolul Diverse.

Este important de precizat că și drumul comunal Clocotici-Carașova a intrat în vizorul Consiliului Local și al primarului. Cu veșnica scuză că nu există posibilitatea financiară pentru realizarea unui nou covor asfaltic și nici bani pentru trasarea marcajelor, s-a votat ca în porțiunile de drum unde s-au creat denivelări să fie executate doar lucrări de reparații și să fie astupate gropile. Chiar dacă cetățenii comunei Carașova se plâng de praful care se ridică și le acoperă casele ori de câte ori trece o mașină, consilierii locali au decis ca și străzile din localitățile labalcea și Nermed să fie pavate cu zgură. Faptul că oamenii vor fi nevoiți să stea cu geamurile închise și nu-și vor putea aerisi camerele, se pare că nu interesează pe nimeni. Pentru bunăstarea nermigenilor s-a mai votat și achiziționarea a două containere de tip vestiar, care vor fi amplasate lângă terenul de fotbal din localitate.

La primul punct de pe Ordinea de zi, consilierii locali au votat în unanimitate aprobarea contului de încheiere a exercițiului bugetar privind bugetul local al comunei

Carașova pe anul 2011. Având în vedere că bugetul comunei Carașova pentru anul 2012 a fost rectificat prin alocarea sumei de 1.680.000 lei, consilierii au putut aproba și studiul de fezabilitate pentru proiectul amenajării centrului civic al localității Carașova, proiect care va cuprinde întreaga zonă de la biserică, Căminul Cultural, Primăria, blocul de locuințe și varianta ocolitoare pentru devierea traficului prin spatele sedilui Primăriei.

La punctul trei s-a votat proiectul de hotărâre privind aprobarea listelor de cantități în vederea executării lucrărilor de reabilitare a unor obiective de pe raza comunei Carașova. Astfel, s-a decis continuarea modernizării unităților școlare, unde vor fi executate reparații exterioare și interioare. La școala din labalcea se dorește reabilitarea acoperișului și repararea fațadei unității de învățământ, la Școala Nr. 1 din Carașova va fi înlocuită învelitoarea școlii și se va realiza reabilitarea termică. De asemenea, se vor executa și reparații interioare la Școala din Nermed. 25.766,54 de lei fără TVA vor

fi atribuiți reparației fațadei Primăriei din Carașova, precum și amenajarea accesului în incinta sedilui. Cu o durată de execuție de 90 de zile, se intenționează amenajarea și igienizarea spațiilor interioare ale Căminului Cultural din Carașova. Consilierii au aprobat și proiectul de hotărâre privind achiziționarea unor mijloace fixe și obiecte de inventar pentru dotarea Căminului Cultural din Carașova, precum achiziționarea unui cuptor de convecție, a două dulapuri frigorifice, a unei mașini de gătit, a unei hote de perete, două chiuvete și o masă de lucru.

Având în vedere că Asociația Rurală a Crescătorilor de Animale din Carașova, de altfel și singura asociație locală, a comunicat că în localitate există un efectiv de 2205 ovine, 100 caprine, 10 cabaline și 164 bovine, Consiliul Local a aprobat și proiectul de hotărâre privind concesionarea unei suprafețe de 877, 97 ha pentru pășunat. De asemenea, Asociația va plăti anual suma de 5 lei/ha, sumă care va fi achitată integral la începutul fiecărui an.

Lina Tincul

continuare de la pag. 2 (UCR SAU PARTIDELE)

stă decizie a fostului șef al județului nu ar fi avut vreo legătură cu mica noastră comunitate, deși...plecarea acestuia a atras după sine majoritatea primarilor PDL-ului, printre care s-a putut număra și cel al comunei Lupac, Marian Vlasici. Pentru domnia sa, pare se că nu contează culoarea sau doctrina politică a vreunui partid atâta timp cât în peisajul politic există domnul Frunzăverde. „Plec și eu în PNL. Îl urmez pe domnul președinte oriunde, pentru că am încredere în dumnealui, așa cum am avut mereu. Știu că este un om capabil, care nu ia decizii pripite” – a declarat acesta (sursa CAON). Paradoxul face ca puțin după această declarație, în conturile primăriei Lupac să ajungă 880 de mii de lei, sumă care a fost alocată prin dispoziția fostului premier Răzvan Ungureanu (PDL). La fel de adevărat este și faptul că dacă „în zonă” nu se afla deputatul Uniunii Croaților, prof. Mihai Radan, acești bani probabil nu

luau năcând drumul Lupacului. Ironia face ca la scurt timp după aceasta să se constituie un nou guvern, în care majoritatea o formează alianța PSD și PNL, iar premierul desemnat, Victor Ponta, dă o primă lovitură acolitului său de la Lupac prin decizia de a retrage acești bani și de a le conferi o nouă destinație. Aceeași situație (numai cu alți actori) parcă o regăsim la Carașova. În contul acestei primării au intrat, grație deputatului UCR, Mihai Radan, 1680 de mii de lei, cu toate că se știa cu certitudine de intențiile primarului Petru Bogdan de a părăsi UCR-ul, formațiune care l-a consacrat, pentru PNL – formațiune politică prin care speră la un nou mandat de primar.

Desigur, am descris evenimentele de mai sus privite de la nivelul local. Decizia de a se retrage banii din conturile primăriilor Lupac și Carașova nu a fost făcută special pentru cele două primării, ci viza toate

primăriile din țară care au beneficiat de pe urma hotărârii fostului premier Ungureanu. Exemplele de mai sus pot sluji ca un argument în plus raționamentului că marile partide politice nu iau decizii în funcție de nevoile și interesele comunității noastre. Asta pentru că suntem numeric neînsemnați raportat la populația țării noastre. Politica marilor partide va fi dusă întotdeauna în interesul majorității, iar reprezentanții lor din teritoriu nu vor face nimic altceva decât să promoveze această politică.

Și pentru că, vrând-nevrând, particip și eu la asaltul mediatic despre care am vorbit, mi-ar plăcea să cred că lupt de pe baricadele părții care este mai adânc ancorată în realitatea de aici, care simte mult mai bine decât marile partide politice, nevoile acestei comunități.

Tu, de care parte a baricadei vrei să fii?

Daniel Lucacela

OLIMPIJADA HRVATSKOG JEZIKA

NATJECANJE NADARENIH UČENIKA ILI KAMEN SMUTNJE MEĐU RAZNIM INSTITUCIJAMA?

I ove je godine organizirana državna olimpijada hrvatskog jezika i književnosti. Za razliku od prošlih godina broj učenika koji su mogli sudjelovati na državnoj razini je drastično smanjen. Resorno ministarstvo kao organizator opravdava to nedostatkom financijskih sredstava, ali i time da naši učenici dolaze samo iz jedne županije. Nažalost, iz susjedne nam županije, Timis, nemamo nijednog učenika.

Smanjeni broj učenika, razne poteškoće u organizaciji lokalne pa županijske faze, preskakanje određenih faza, ne baš sjajni rezultati onih koji su sudjelovali na ovogodišnjoj državnoj fazi, tjera nas da priznamo kako je olimpijada, barem ove godine bila kamen smutnje.

Nezadovoljne su sve uključene strane: ministarstvo, županijski inspektorat, ZHR, profesori, učenici. Kriv – nitko i svi ili svi i nitko! Nema krivca, odnosno krivac je uvijek netko drugi. I tako traje začarani krug. Očito je da nešto ne štima, nešto ne funkcionira onako kako bi trebalo.

Godinama je olimpijada bila ili bar je trebala biti natječaj najboljih i najnadarenijih učenika u poznavanju materinskog jezika. A i nagrade za najbolje učenike bile su po mjeri. Podsjetimo da je bilo riječ o znatnim financijskim nagradama i sjajnim

Pa smo eto stigli do ove godine, kada je nekako sve kulminiralo. U lošem smislu. Nije bilo lako gledati mali broj učenika, nije bilo lako slušati kritike inspektorata, ministarstva, nije bilo lako čitati neke radove učenika i vidjeti da su njihovi radovi puni pesimizma i nezadovoljstva. Što je zapravo odraz današnjeg društva i stanja u zemlji i u svijetu uopće. Ništa nije bilo lako. I što sada?

Hoćemo li odustati? Hoćemo li i dalje tražiti krivce negdje drugdje? Hoćemo li zbog svega toga prestati učiti materinski jezik, jer se danas isplati učiti i raditi samo ono što donosi novac, to novo božanstvo našeg doba? Nećemo dovršiti ovaj članak jer ima više načina da se napiše zaključak. Ili možemo potaknuti naše čitatelje, učenike, profesore i sve zainteresirane da pruže mogući odgovor.

Do sljedećeg broja podsjetimo se stare poslovice: BEZ MUKE NEMA NAUKE!

Maria Lațchici



Nastavnici i učenici prije otvaranja olimpijade

izletima u zemlji, ali i u inozemstvo. Pa je došla kriza koja je srezala sredstva za nagrađivanje, ali i polet učenika i profesora. Ne možemo pobjeći od istine da je lakše učiti i raditi kada postoji i konkretna motivacija. No ne trebamo ni zaboraviti da bez napora nema rezultata.

„ȘCOALA ALTFEL”

I n perioda 2-6 aprilie 2012, s-a derulat programul „Școala altfel”. Fiecare unitate de învățământ a avut un orar special format doar din activități cu caracter non-formal. Potrivit Ministerului Educației, scopul acestui program a fost implicarea tuturor copiilor preșcolari, a elevilor și a cadrelor didactice în activități care să corespundă intereselor și preocupărilor diverse ale copiilor, să pună în valoare talentele și capacitățile acestora în diferite domenii și să stimuleze participarea lor la acțiuni variate.

În scopul realizării proiectului „Școala altfel”, și programul elevilor din comuna Carașova a fost destul de divers. Astfel, preșcolari

și școlarii de la Școala Nr. 2 din Carașova au decis să viziteze Sediul Central al Uniunii Croaților din România, după care au vizionat un film-desen animat în Sala Tinerețului. Elevii mai mari, de la Liceul Bilingv Româno-Croat Carașova, au decis să participe la un concurs de șah, sport care ajută la dezvoltarea creierului, a imaginației și a creativității. Uniunea Croaților le-a asigurat spațiul și le-a pus la dispoziție aparatura necesară pentru desfășurarea acțiunii. Supravegheați îndeaproape de directorul Gheorghe Sorca, aceștia și-au dovedit îndemânarea și talentul la șah. Așadar, la clasele V-VI, locul I a fost câștigat de Maliș Marian, locul II de Mirul Gheorghe, în timp ce

Hățegan Zlatko s-a plasat pe locul al III-lea. La clasele VII-VIII, Pauța Marian a ocupat locul I, Beul Răzvan locul II, în timp ce locul III a fost adjudecat de doi elevi, Domăneanț Marian și Filca Octavian. La liceu, locul I a fost ocupat de Petrică Mihai, locul II de Beul Gheorghe, iar locul III de Constantin Darius.

Uniunea Croaților din România a asigurat și transportul pentru preșcolari de la Grădinița P.N. și pentru elevii de la Școala cu cls. I-IV din labalcea. Însotiiți de inv. Stănescu Anca și educ. Beța Gheorghe, în data de 04 aprilie 2010, aceștia s-au deplasat în municipiul Reșița pentru a vizita Muzeul de Locomotive și Grădina Zoologică.

Lina Tincul

BUDE SE SVAKE ČETVRTE GODINE!

Kako ste doznali iz prošlog broja naše dvojezične publikacije, 10.03.2012., jedne hladne subotnje večeri, održan je u restoranu Capitol iz Ričice Kongres Demokratskog Saveza Hrvata u Rumunjskoj, odnosno organizacije koja se aktivira samo uoči izbora.

B ile su tamo prisutne otprilike sedamdeset osobe, a svrha im je bila izabrati novo rukovodstvo organizacije i kandidata za predstojeće parlamentarne izbore. Još smo istaknuli u prošlom broju kako su vrata spomenutog Kongresa bila zatvorena za redakciju Hrvatske grančice. Premda je privremeno aktivirana s pretenzijama da bude transparentna i otvorena, članovi ove ezoterične strukture su bili veoma tajnoviti upravo prema redakciji koja čitav niz godina piše o hrvatskoj zajednici.

Početke DSHR pronalazimo 1998. godine, kada je pet skizmatski orijentiranih članova napustilo Zajedništvo Hrvata, prekršivši članak 34 Statuta ZHR-a. Sljedeći korak navedene petorice sastojao se u pokušaju da otcejpe lupačku općinu od karaševske i podjele Zajedništvo Hrvata osnivanjem, iste 1998. godine, Demokratskog Saveza Hrvata u Rumunjskoj. Na čelu ove organizacije izmjenjivali su se tijekom godina Ivan Birta iz Klokotiča, zatim Mihai Todor iz Klokotiča, pa onda Mihai Almăjan iz Nermiđa. Nedavni Kongres DSHR zauzimao se za demokraciju te je odlučeno da u očekivanju Parlamentarnih izbora predsjednik organizacije ne bude iz lupačke nego iz karaševske općine, kao da zadnji predsjednik, Mihai Almăjan, porijeklom iz Nermiđa, ne bi pripadao opet karaševskoj općini. Ovakva zbunjenost je inače tipična organizacijama koje se aktiviraju iz interesa.

K ako bi poboljšala uvjete za učenje djece iz Nermiđa, Hrvatska je Ambasada iz Bukurešta novčano pripomogla u obnovi i tamošnjoj Osnovnoj školi. Pomoću novaca Hrvatske Ambasade, dvije učionice iz nermičke škole poprimile su sasvim novi modern izgled.

Poteškoće koje ima ova škola primjetila je Hrvatska Ambasada prilikom posjeta Njezine Ekselencije, Veleposlanice Andreje Gustović-Ercegovic, krajevima gdje žive karaševski Hrvati.

Slobodan Ghera



Centar sela Lupak

Počevši s 1998. god., gore spomenuta organizacija je imala nekoliko pokušaja da uvede svog kandidata u Rumunjski parlament. Pokušaji su svaki put propali. Prije četiri godine, kada se ova tajnovita organizacija zadnji put aktivirala, imala je podršku i nekih pripadnika PDL-a iz Karaševa. Bila je to jedna malena grupica, nemoćna ali za uzvrat jako glasna, koju nikakva postignuća ne mogu zadovoljiti, pa tako ni zastupnik Hrvata, bez obzira što je valjda bio profesor i djedovima nekih od tih neumornih karaševskih PDL-ovskih opozanata. I zadnji je pokušaj propao. Tako je to kad nepoznajеš zakon i proradiš samo uoči izbora.

Mada je ona osnovana prije četrnajstak godina, trenutačno se ova organizacija predstavlja kao jedan nov faktor koji obećaje da će nepristrano djelovati za sve Hrvate iz Rumunjske. Mi ne sumnjamo da je ova organizacija nov faktor budući da ona uspijeva skupiti samo nekoliko mjeseci djelovanja na svake četiri go-

dine, jedino sumnjamo u obećanje da će djelovati za sve Hrvate iz Rumunjske. Djeluje čudnovato ovo obećanje i, ponavljamo, opravdano sumnjamo u njegovo ostvarenje, znajući da se DSHR rađa i djeluje samo kada se radi o izborima za Parlament, što je istaknuo i vlč. Petar Dobra, klokotički župnik: „Evo, na primjer, nakon toliko godina ponovo su oživjeli Demokratski Savez da predstavi sada kandidata za Rumunjski Parlament. To vam je tako za vrijeme biranja”, još je dodao vlč. Petar Dobra.

Gdje se skrivaju i što rade za dobrobit zajednice članovi ove ezoterične strukture u međuibornom periodu, pitanje je na koje ne bismo mogli odgovoriti. Svejedno, neprisutnost na mjesnim biranjima otkriva činjenicu da primordijalna briga DSHR uopće nije hrvatska zajednica iz Rumunjske i njezin dobrobit, već fondovi Rumunjske vlade i izbornje legitimnosti funkcioniranja.

Lina Tincul

Ambasada RH iz Bukurešta novčano je pomogla i školi iz Nermiđa



Foto: S. Ghera